- 1 -

中共绵阳职业技术学院委员会宣传统战部文件
绵职院党宣统发〔2023〕16 号

关于做好 2023 年成渝地区双城经济圈
职业教育活动周相关工作的通知

各单位（部门）：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于职业

教育的重要指示批示精神，贯彻落实新修订的职业教育法和《关

于深化现代职业教育体系建设改革的意见》，推进成渝地区双城

经济圈职业教育一体化发展，宣传展示职业教育服务人的全面发

展、服务经济社会发展取得的重大成就，大力宣传劳模精神、劳

动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代

风尚，进一步营造全社会关心支持职业教育改革发展的良好氛

围，根据四川省教育厅等十部门《关于做好 2023 年成渝地区双

城经济圈职业教育活动周相关工作的通知》（川教函〔2023〕124

号）的安排，决定举办 2023 年成渝地区双城经济圈职业教育活

- 2 -

动周。结合学校实际现将有关活动安排如下。

一、时间和主题

（一）时间：2023 年 5 月 14 日至 20 日。

（二）主题：技能，让生活更美好。

二、主要活动

（一）技术技能大赛

（二）志愿帮扶进社区（乡村）

（三）就业促进活动

（四）传统工艺体验

（五）网上“逛校园”

（六）国际交流活动

（七）职业教育知识问答活动

三、组织机构

（一）成立宣传活动周领导小组

组 长：王荣海

副组长：杨建国

成 员：各单位（部门）负责人

活动周领导小组设办公室在宣传统战部。

（二）职责分工

1.宣传统战部负责全校职业教育宣传活动周的整体方案制

定、统筹安排和协调、活动的宣传报道、资料收集。

2.教务处负责技能比赛督导、组织师生参加网上答题活动。

- 3 -

3.技能比赛活动由旅游学院牵头。

4.志愿帮扶进社区（乡村）由党政办牵头，举办双紫村骨干

职业培训；团委牵头组织学生社团参与社区志愿服务活动。

5.就业促进活动由招生就业牵头，二级学院配合（工匠大师

传授技艺、讲座活动）。

6.传统工艺体验由材料与建造学院牵头，艺术设计学院配

合，对中小学生进行传统建造工艺和羌绣启蒙教育；组织在校学

生代表参观东材集团。

7.网上“逛校园”活动由宣传统战部负责在校园网、公众号

上进行宣传报道；组织师生进行职业教育“美拍”活动。

8.国际交流活动由国际交流合作处牵头，开展国际学生交流

活动。

9.绵阳退役军人教育培训学院负责校地开展退役军人教育

培训成果展示。

四、活动要求

（一）加强统筹组织。此次活动是《中华人民共和国职业教

育法》颁布实施的第二年，要提高认识，依法治教，展示学校办

学成果，各单位（部门）要在学校统一安排下，相互配合，制定

具体实施方案，分步实施。

（二）加强组织领导。各单位（部门）要“走出去，请进来”，

组织开展特色活动，扩大宣传。通过学生技能比赛、传统工艺体

验、志愿帮扶进社区（乡村）、技能人才典型介绍等活动，展示

- 4 -

学校职业特色教育，让社会更加深入地认识到职业教育的重要

性。

（三）加强考核督导。要将此次活动纳入各单位（部门）考

核，牵头部门要认真组织、各单位（部门）要精心准备，确保活

动安全、高效廉洁、务实有效。

（四）加强宣传报道。结合学校第四次党代会召开，大力宣

传学校在人才培养、教学改革、社会服务、科学研究、对外合作

等方面的成绩和取得的成果，特别要对近年来涌现的先进典型、

案例等重点报道和宣传。各单位（部门）5 月 6 日前将 2023 年职

业教育活动周安排（附件 1）报宣传统战部，及时报送活动当日

工作信息简报。活动结束后，整理有关典型材料，将 2023 年职

业教育活动周情况统计表（附件 2）5 月 30 日前送宣传统战部李

含含（联系电话：15928018104，QQ：543482286）

附件：1.2023 年职业教育活动周安排表

2.2023 年职业教育活动周情况统计表

中共绵阳职业技术学院委员会

宣传统战部

2023 年 5 月 4 日

中共绵阳职业技术学院委员会宣传统战部 2023年5月4日印发

- 5 -

附件 1

2023 年职业教育活动周安排表

序号 时间 活动内容 牵头及负责部门 时间

- 6 -

附件 2

2023 年职业教育活动周情况统计表

填报单位（部门）：

序号 活动内容
参与活
动教师

参与活
动学生

参与活
动社区
（乡村）
及人数

观摩体
验活动
人数

备注